Felix est dicendus in hac vita propter	}	Stabilitatem virtutis, cui nititur.	Felix aliquis in hac vita cur dici possit.
		Perpetuitatem actionis qua in obiectis virtutis vitur.	
		Constantiam rectæ rationis, qua vita dirigitur.	
Miser sumitur tribus modis, aut	}	Excellentiam mentis, quæ multis actionibus virtutis confirmata, facillè non corrumpitur.	
		Pro inope & indigente pecunia, & sic contingit aliquando beatum appellari miserum.	
		Pro homine abiecti animi, & sic non potest esse miser.	
		Pro homine mancipato sceleri, quæ significatio propria est miseræ, & sic felix non potest esse miser.	

Opp.

Nemo vivit mortalium cuius certus est finis: ergo in hac vitâ non est dicendus felix.

Resp.

Crux & eculus, ut sæpè diximus, beatum non vulnerant, hic enim non lapsum hominis sed statum felicitatis proponi-

Finis hominis incertus, fœlicis certus est.

ponimus; aliud est esse hominem, aliud est esse beatum hominem, hominis quidem incertus est finis, sed fœlicis hominis, qui in perpetuâ actione virtutis constat non est incertus.

Opp.

Hac vita, vt ait Seneca, miseria est; sed in miseriâ nemo est dicendus fœlix: ergo in hac vitâ nemo est dicendus fœlix: maior ratione probatur, quia hac vitâ est motus animi ad vitium, & motus corporis ad sepulchrû.

Resp.

Nô est vera definitio vitæ quæ traditur: non enim est ipsa miseria sed misera, non est motus animi ad vitium, aut corporis ad sepulchrum, sed tamē est perniciofa, & in colluione multorum scelerum veluti sepulta cooperta: hæc dicuntur de externis, quæ, vt modo ostendimus, beatum non vulnerant.

OPP.

Fœlix dici potest non fœlix, vt ait in textu Aristot. ergo videtur quòd possit esse miser; nam non fœlix est contradictionis negatio, quæ medium non habet.

Resp.

Non fœlix dici potest non quòd non sit, sed quòd sublati rebus secundus esse non videatur.

Opp.

Nulla affectio est tam stabilis & firma in subiecto, quin possit corrûpi: sed fœlicitas est affectio: ergo potest

corrumpi; quo concesso sequetur quod felix possit esse miser, nam sublatâ felicitate miser erit.

Resp.

In felicitate {
 te spectatur {
 Essentia accidentis, & sic à suo sub-
 iecto moueri potest.
 Constantia actionis, habitus & con-
 suetudinis, & sic non potest.

C A P. X I.

An res posterorum pertineant ad de-
 functos?

NE quis Soloni adhuc non satisfacisse Arist. putet, alia iam causa agitur, in qua Solonis sententia partim refellitur, partim approbatur: refellitur cum esse foelicem in hac vita probat, approbatur cum beatissimam vitam defunctorum concedat: satis iam dictum est de prima parte, de altera pauca dicenda veniunt in præcedenti cap. sic loquitur philosophus, Abturdum sanè est res posterorum nihil (ne ad vllum quidem tempus) ad patêtes pertinere: in hoc capite sic inquit, Casus autem & res aduersas posterorum ac amicorum omnium

G 2 nihil

nihil omninò pertinere ad mortuos valde ab amici officio alienū sit, sentētijsq; omnium repugnare videatur; ex quibus verbis meo iudicio eminet, Immortalitas animi & defunctorū Beatitudo. Sexcenta sunt pfectò loca in Arist. quæ immortalitatem, permulta sunt quæ foelicitatem probant. Mens æterna & immortalis est, sic in libris de animo: foelicitas hominis est perpetua, sic in Ethico, decimo. Mirū igitur mihi est quid Velcurioni (aliàs non contēnendo interpreti) in mentem venerit; quòd neget animi immortalitē ex Aristotele posse probari. Sed rei viū non attingis fortasse dices, nam quæstio est, An res posterorum ad defunctos pertineant, in qua de modo pertinendi non de immortalitate animi dubitatur? Fateor equidem id verū esse quod dicat, sed prius immortalitatem & beatitudinē mortuorum demonstrare oportet, quàm eorū res nostras interesse probemus: his ergo positis, modū ac ordinē pertinendi probat Arist. in præcedēti ca. hæc eius est sentētia: Fieri potest vt qui beatam vitam vsq; ad senectutem

Animam esse
immortalem
doceri ab A-
rist. Lib. de a-
nima, cap. 50.

Res vitiorum
quomodo
pertineant
ad defunctos.

tem protulerit, migraueritq; conueniēter rationi, cum multæ in posteris mutationes consequantur. Absurdum tamen est si is quoq; mutetur, qui oppetit mortem, sitq; aliàs miser, aliàs beatus: ex quibus verbis elicitur hic sensus, quod res posterorum, pertineant quidem ad defunctos, sed ita ut neq; beatiore ex eorum dignitate, neq; miserie ex eorum calamitate fiant: idem habet in hoc capite: sic enim ait, Ergo hoc quidem apparet, res secundas amicorū & aduersas, ad eos pertinere illas quidē qui occiderint; sed ita ut neq; ex beatis miseros faciant, neq; aliud quicquam generis eiusdem. Nulla enim est post hanc vitā beatitudinis in anima commutatio, Si plura de hac re velis intelligere, suadeo ut legas fragmentū illud de somnio Scipionis, ut diligenter euoluas librum de mundo, librum decimum Ethico, tres vltimos libros Metaphysico, in quibus multa de æternitate animi, multa de dignitate intelligētiarū & beatorum spirituarū, multa de maiestate primi motoris, multa deniq; de contemplatione rerum omnium in prima

Defuncti à mutationib. istius vitæ nō pendent.

Animam se-
paratam &
foelicē quid
maneat post
hanc vitam.

Animæ sepa-
ratæ nihil ni-
si per reflexū
à prima cau-
sâ sciunt.

causâ discas. Quæ si ingeniosè in loco
cōferantur, mutū lucis ad hanc quæsti-
onē procul dubio adduxerint: fōtes qua-
si digito demonstrabo solū. Docent phi-
losophi quòd anima separata & foelix in
omni æternitate primum motorem, id
est, Deū aspiciat: docent quòd post sepa-
rationem suam amare propter vnionē
corporis non desinat; docent, quòd libe-
rata à curis multo diuinius quàm antea
intelligat; Quorsum quæso si res poste-
torū ad beatos nihil pertineant? Scipio-
nem disputantem de Romano imperio,
Patroclū disceptantem de sepulchro in
tragicam scenam non adduco, ficta for-
tasse hæc sunt & fabulosa, sed hoc vrgeo,
An sic mens separata magis sapiat, vt ni-
hil intelligere? an sic magis intelligat, vt
nihil sapere? sic primam causam suscipi-
at, vt nihil rerum præteritarum scire ac
meditari possit? Agnosco animam sciū-
ctam à corpore esse quidē finitam & cir-
cumscriptam essentiâ: quid tum? igna-
râ ergo esse concludas? Aliud est per ha-
bitum naturæ & essentiæ, aliud est per
reflexū p. imæ causæ & influentiam sci-

re. Nihil hic omnino definitio) studiose lector) hæc tamen morum præcepta colligo; vt Achilles Patroclo suo sepulchrum parare; vt filii bonorum parentum vestigiis insistere, vt posteri beatorum exempla imitari debeant.

Res posterorum ad defunctos pertinere in textu probantur.

Ab officio amicitiae, nam durum esset & alienum ab officio amicitiae contrarium docere.

A testimonio & opinione omnium qui semper iudicarunt eas pertinere.

A nomine & exemplo tragediarum, in qua defunctorum spiritus sæpe à poetis introducuntur, habentes quasi curam posterorum.

Opp.

Dubitare videtur Aristot. in textu, vtrum defuncti sint omnino felices, ergo confusè & definitè concludit res posterorum spectare ad defunctos, antecedens probatur in his verbis: Quærendum est de mortuis, vtrum alicuius boni participes sint, an contrà. Perspicuum enim est ex his, etiamsi quid ad eos pertineat siue boni siue mali, exile & exiguum illis fore.

Resp.

Non dubitat omnino de eternitate & beatitudine defunctorum, sed in hoc loco ostendit posterorum res aduersas, aut secundas statim beatorum omnino non mutare, & sic querit, An alicuius boni aut mali participes sint mortui? quasi diceret, hanc questionem moueo: An

Vtrum mortui boni alicuius participes sint, & quomodo intelligendū.

mortui nostrorum bonorum aut malorum fiant participes: Respondet non fieri, vel vt beatos eos qui non erant prius, efficiant, vel ijs qui ante beati erant, beatam vitam eripiant.

OPP.

Si res posterorum pertineant ad defunctos, verisimile est defunctos memoriam curamque posterorum retinere, sed hoc non est verum: ergo res posterorum ad defunctos non pertinent. Maior à sufficienti diuisione petitur, Minor ratione probatur, quia memoria est vis animi sensitui qua simul cū vitā nostrā extinguitur, à cura autem rerum mortalium anima separata (teste philosopho) liberabitur, aliter enim simpliciter felix & immutabilis non videtur.

Resp.

Anima separata quo modo res mundanas scire & curare dicitur.

Prima pars huius argumenti de modo sciendi, in calce expositionis nostrae resoluitur, non enim per memoriam qua extinguitur, sed per influentiam primi motoris qua fruitor, anima separata intelligit; curam autem posterorum habere dicitur, non quod istarum rerum vicissitudine de statu felicitatis vnquam deturberetur, sed quod in arce quasi posita & locata res duras & secundas posterorum videat. Quorsum ergo videt fortasse dices: vt hoc intellecto (nimirum illam videre) tu eius ante actam bonam vitam imiteris.

An felicitas sit potius bonum honorabile quàm laudabile?

Quo magis ad felicitatem acquirendā (de qua multa iam dixit philosophus) incitemur, præmium nunc honorificum omnibus hoc iter suscepturis proponitur, nempe insignis honor: concludit enim philosophus bonū potius diuinis encomijs venerandū, quàm humanis laudibus prosequendum, quippe laudamur ob aliquam affectionem aut virtutum, cū iusti, cū fortes, cū viri boni simus: cæterum felicitatis præmium maius & excellentius esse debet: est enim id bonum, quo melius, quo dulcius, quo honorificentius in hoc vitæ cursu acquiri non potest. Veruntamen nefas & impium hoc loco putauit Aristoteles illos honores homini beato ascribere, & demandare, qui deo infinito, ac immenso consecrantur, cui enim mortalium vnquam dicimus?

Felicitas bonum honorabile.

Diuinos honores felici non ascribit philosophus.

Quicquid habet Phlegeton, quicquid caua viscera erra,

G S

Quic-

*Quicquid inest Pelago, quicquid secat aera pennis,
Fecisti, & solus totum hoc opus ipse gubernas.*

Deus ergo nō est laudabilis vt homo, sed plusquam honorabilis, quippe est in relatione ad nullam causam, sed per se omnium bonorum summum & diuinissimum: pergit igitur Aristoteles in textu, docetq; laudem mediocrē esse virtutis proprium, sed virtus minus bonum est quā est foelicitas; laude ergo virtus, honore foelicitas celebratur.

Laus virtutis
est, Honor
foelicitatis,

Postremò, Endoxus voluptati (quam summum bonum esse putauit) summū honorē dedit. Quid ergo? an beatitudini, quā sola virtute quærimus, minorem palmam tribuimus? quid multis? in hoc bono summa quies, summa perfectio, summus splendor inest: ergo iure optimo summus debetur honor, summus inquam debetur honot, cum dico summum, inanē strepitum multitudinis, sonorum applausum adulantis nō intelligo; est enim honor leuis, est honor constans, est honor in sono honorātis, est honor in ipso sinu beati hominis. Firmissimum est bonum, ergo certissimum esse debet

Honor du-
plex,

debet præmium. Vt ergo virtus semper est laudabilis etsi nemo laudet; ita beatus semper est venerandus, etsi nemo honorem tribuat: hic enim non quid detur, sed quid debeatur quærimus.

Diuinus, qui in timore & amore consistit, & hic Deo soli debetur, quem oportet propter se diligere, & propter ipsum cætera omnia.

Honor est aut

Humanus qui est aut

Externus in leuitate fortunæ & multitudinis, & hic non est semper præmium felicitatis.

Internus in firmitate virtutis, qui est in beato, & ab applausu populi non dependet, & hic est præmium felicitis.

Opp.

Omne maius bonum continet minus bonum teste philosopho: sed honor est maius bonum quam laus: ergo honor laudem continet, & proinde si felicitas sit bonum honorabile erit etiam & laudabile.

Resp.

Cum dicit Arist. felicitatem esse potius honore dignam quam laude, laudē meo iudicio nō excludit, sed quoniam laus minorem lucem quam honor habet, laudem virtuti in vno, honore felicitati in alio gradu dignitatis tribuit. Vt ergo virtus & felicitas sūt cognata,

Felicitati nō negatur laus.

ra,

ta, ita laus & honor non sunt diuersa, est enim honor nihil aliud quàm laus intensa.

Opp.

Honorem Deo, regi, patri tribuere debemus: ergo soli felici non debetur.

Resp.

Diuinus honor Deo soli debetur, vt supra. Humanus vero distinguitur vel in	}	Seruilem, qui debetur domino propter metum.
		Naturalem, qui debetur patri propter naturam imperium.
	}	Ciuilem, qui debetur regi propter iustum imperium, felici propter virtutis prae- mium.

Opp.

Rex semper non est beatus: ergo regi & felici idem honor non debetur.

Resp.

In rege triplex persona consideratur, hominis, ciuitatis, Dei: quamuis vt homo non semper eodē honore colitur quo felix, tamē vt personā ciuitatis aut Dei representat, eadem omnino veneratione dignus habetur: nō enim animi prauitas, sed officii maiestas in rege considerari debet, quare q̄ aut in bonū aut in malū principem arma sumunt, sceleratè quidem faciunt. Quippe quantum in se est, contendunt & maiestatem numinis

Arma non sunt sumenda in principe, siue bonus sit, siue malus.

pio-

violare, & dignitatem reipub. in vno simul conuel-
lere.

Opp.

Honor est obiectum vnus virtutis, nempe modestia:
ergo non est felicitatis premium: antecedens est Arist.
in lib. 4. Argumentum patet quia latius felicitas ex-
tenditur quam vna virtus.

Resp.

Non solum modestia, sed etiam magnanimitas &
iustitia in honoribus versantur, conceditur tamen pro-
prium obiectum esse modestie, que habena ambitionis
recte definitur. Ad argumentum ergo respondeo, quod
externus honor sit obiectum modestie, internus vero
premium felicitatis.

Honor ex-
ternus obic-
ctum mode-
stia, internus
est premium
felicitatis.

C A P. XIII.

- An ad moralem philosophum spectet cognitio anima?
- An appetitus sit subiectum virtutum moralium?
- An meliora sint somnia bonorum quam malorum?

HACTENVS de felicitate ac merce-
de vitæ practicæ actum & disputa-
tum est, vt nos Tragœdiam huius vitæ
agentes, à bello ad pacem, à fluctibus
ad portum, à naturæ impetu ad rationis
imperium, à procellis fortunæ ad virtu-
tis anchoram fugiamus: tum enim re-
ctè plerumq; viuitur, cum benè viuendi
finis

Transitio à
felicitate ad
virtutem

finis intenditur. Nunc officium moralis philosophi esse arbitratur Aristoteles, de virtute quædam præcepta generatim ac speciatim tradere: sic enim nostra intentio certior. sic via rector, sic vita melior erit. Nam frustra à nobis quæruntur foelicitatis præmia, si ad ipsam foelicitatem spreta contemnantur media. Media autem solæ virtutes sunt, quibus veluti scælæ gradibus inhærentes, in arcē beatitudinis tandem ascendimus. Institutū ergo nunc est philosophi de virtutibus limatiùs agere, sed ne in Labyrinthum nos sine filo trahat, ordinem obseruat, vt primum de subiecto nempe de animo humano pauca intelligantur. Prima igitur conclusio huius cap. est, quòd de virtute agendū sit, quia sola viri⁹ viros bonos efficit, 2. quòd de virtute animi nō corporis sit differēdū quia philosoph⁹ nō corporis, sed animi medicus esse debet, 3. quòd pars animi vigentis non sit subiectum virtutis: nam hæc in somno maxime cernitur, at bonus per somnū à malo non distinguitur: ex his constat ad moralem philosophum quandam spectare cogni-